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PERMB
AJTJE 

Lënda “Financa personale” i përket një dege të re të shkencës së financave që po njeh zhvillim 
dinamik në teori dhe praktikë në stadin aktual të zhvillimit global me fokus individin, kursimet 
dhe investimet e tij në kontekstin e rrezikut dhe të pasigurisë nga njëra anë dhe të influencës së 
faktorëve psikologjik e social nga ana tjetër.Lënda synon të formojë studentët me njohuri të 
qëndrueshme në fushën e planifikimit financiar personal dhe të pasurisë së individëve gjatë 
etapave të ndryshme të jetës së tyre.  
 
Ajo aftëson studentët me kulturën dhe instrumentat e nevojshme për drejtimin e sukseshëm të 
financave personale dhe mbështetjen e progresit në karrierë. Financa personale i pajis studentët 
me instrumentat e nevojshme për të përforcuar kulturën financiare të nevojshme për t’u 
përballuar me sukses me sipërmarrjen dhe tregun e punës si dhe për të maksimizuar fitimet. 

QËLLI
MI 

Qëllimi i lëndës financat personale bazohet në aspektet kryesore të pasqyrave financiare 
individuale, burimet e të ardhurave individuale dhe tipet e shpenzimeve individuale, lidhjet e 
individëve me mjedisin bankar, me kredinë, me organet tatimore dhe institucionet e sigurimeve, 
specifikisht: për sigurimet shoqërore, shëndetësore, të jetës dhe të pronës, investimeve personale 
në pasuri të patundshme, në tregun e letrave me vlerë dhe në tregun bankar, aspektet e kalimit të 
pronës dhe trashëgimisë. 
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ARRIT
SHMË

RIA 

❑​ Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 

1.​ Të përshkruajë mjedisin familjar e të hyrave dhe të dalave të parasë.  
2.​ Të kuptojnë gjendjen e kredive nga zotëruesit në familje.  
3.​ Të analizojë objektivat afatshkurtra dhe afatgjata financiare në familje.  
4.​ Të nalizojë pasqyrat financiare të familjes.  
5.​ Të përpilojnë  planin financiar personal. 
6.​ Të shpjegojë faktorët influencues në rritjen dhe zvogëlimin e të ardhurave familjare.  
7.​ Të demonstrojnë  aftwsi në drejtim të huave personale dhe mbrojtjen nga rreziqet.  

 
                  
PROGR
AMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javët Tema 

Java - I  Përmbajtja dhe njohja me lëndën (Syllabusi) 

Java - II Kuptimi i financës personale, roli, lidhja me shkencat e tjera 

Java - III Të ardhurat personale 

Java - IV Shpenzimet personale 

Java - V Pasqyrat personale financiare 

Java - VI Planifikimi financiar personal 

Java - VII Shërbimet bankare dhe norma e interesit 

Java - VIII Kollokviumi i Parë 

Java - IX Investimet personale në tregun e parasë 

Java - X Investimet personale në tregjet financiare 

Java - XI Investimet personale në pasuri të patundshme 

Java - XII Kredia personale dhe roli i kartës së kreditit 

Java - XIII Huaja personale dhe drejtimi i saj 

Java - XIV Drejtimi i sigurimeve shëndetësore 

Java - XV Kollokviumi i Dytë 

LITER
ATURA 

Literatura themelore:  
1.​ Bregasi M. (2015): “Financa personale”, PowerPoint, UBT. 
2.​ Tyson E., (2010): Personal Finance for Dummies, 6th Edition Published by Wiley 

Publishing, Inc. 
 
Literatura plotësuese:  

1.​ Samuelson P. A., (2008): Is Personal Finance a Science? CFA Institute Research 
Foundation. 



METO
DOLO
GJIA E 
MËSIM
DHËNJ

ËS 

 
Në kuadër të këtij semestri janë të paraparë 15 Javë me nga 3 orë ligjërata dhe 2 ushtrime 
(seminare dhe diskutime), si dhe dy kollokfiume të cilat mbahen brenda 15 ligjëratave të 
planifikuara (javën e 7 dhe 15). Studimet e rastit dhe detyrat e shtëpisë jipen pas çdo ligjerate për 
studentët me qëllim që studentët të studiojnë dhe hulumtojnë në kohën e studimeve vetanake. 
 
Rezultatet nga aktivitetet e tilla paraqiten dhe diskutohen në javën vijuese. Studentët inkurajohen 
për të ndjekur zhvillimet aktuale ekonomike duke lexuar artikuj, gazeta ekonomike si dhe 
materiale të tjera relevante. Ata mund të identifikojnë çështjet/temat e radhës për diskutim nga 
lexime të tilla. Esetë e përgatitura nga studentët gjithashtu do të diskutohen si dhe inkurajohen 
prezantimet individuale dhe grupore. 
 

  
Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 

të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15  30 
Ushtrime 1 15  15 
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 1  15 

Kolokiume /seminare 2 2  4 
Detyra të pavarura    
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

2 4  8 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final 

/ / / 

Projektet, prezantimet, etj 1 2 2 
Totali  
 

  104 

 
VLERË

SIMI 
Metodat e vlerësimit  
Vlerësimi në % 
Testi i –I-rë, me shkrim ...................................  40% 
Testi i – II-të, me shkrim .................................. 40%  
Pjesmarrja në ligjerta dhe ushtrime  .......... 10%  
Punime seminarike...............................................10%  
Povimi me shkrim ................................................100% ​  
Shkallët e notave : 
50-me pak – nota 5 (pesë) 
51-60 % - nota 6 (gjashtë) 
61-70 % - nota 7 (shtatë) 
71-80 % - nota 8 (tetë) 
81-90 % - nota (nëntë) 
91-100 % - nota (dhjetë) 



POLITI
KAT 

AKADE
MIKE 

Studentët janë të detyruar për të lexuar literaturë para çdo ligjerate. Studenti është i obliguar të 
vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në provime janë të dënueshme sipas statutit 
dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e mirësjelljes vlen si për studentët ashtu edhe për 
mësimdhënësit. 
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